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ABSTRAKT

Název práce:

Trénink a výkonnostní vývoj běžce v základní a specializované etapě přípravy

Cíle práce:

Hlavním cílem práce bude zhodnocení tréninku a výkonnostního vývoje Vlastimila

Šroubka v základní a specializované etapě sportovní přípravy. Budu analyzovat stavbu a

obsah vlastního tréninku v letech 2003-2010. Data získám z tréninkových deníků a

zhodnotím vybrané tréninkové ukazatele, které postihují v celé šíři tréninkové zatížení

jak z hlediska kvantity, tak z hlediska kvality. K získání těchto dat využiji metodu

obsahové analýzy a její výsledky zpracuji do grafů a tabulek. Na závěr práce se

pokusím s přihlédnutím k výsledkům práce stručně nasměrovat další postup přípravy

v mé kariéře.

Metody práce:

Hlavní metodou k vytvoření bakalářské práce byla obsahová analýza vlastních

tréninkových deníků z let 2003-2010, se zaměřením na obecné a speciální tréninkové

ukazatele.

Výsledky práce:

Práce potvrdila, že optimální nárůst objemu a intenzity zatížení vedl ke zlepšení

výkonnosti. Nadměrný nárůst objemu ovšem neměl pozitivní vliv na výkonnostní

vývoj, protože vedl ke zdravotním problémům. Pro výkonnostní rozvoj na hlavních

tratích měl největší účinek rozvoj speciálního tempa.

Klí čová slova:

Běhy na střední a dlouhé tratě, základní a specializovaná etapa sportovní přípravy,

analýza tréninku a výkonnostního vývoje, atletický trénink

ABSTRAKT

Title:

Training and performance development of runner for basic and special phase of

preparation.

Objectives:

Analysis of Vlastimil Šroubek´s training and developement of his sport performance in

basic and specialized phase of preparation will be the main objective of this bachelor

thesis. Structure and content of traning process since 2003 till 2010 will be analyzed

using the data taken from training´s diaries. These data will be analyzed in different

qualitative and quantitative parameters by method of content analysis. Results will be

worked out into graphs and tables. In conlusion I will try to target my following training

program with the aspect of this thesis´ results.

Methods:

The main method used for creation of bachelor´s thesis was detailed analysis of my

own training diary dated since 2003 to 2010 – focused for general and special training

indicators.

Results:

This thesis confirmed that the optimal increase of volume and intensity of load has lead

to improvement of performance. An excessive increase of volume has not have a

positive influence on sport performance, because it has lead to health issues. Special

pace developement tranings have had the greatest influence on sport performance.

Keywords:

Runs on the medium und long distance, basic and special phases of sport´s training,

analysis of training and performance development.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

AEP – aerobní práh

ANP – anaerobní práh

BMI – body mass index (index tělesné hmotnosti)

CNS – centrální nervová soustava

ČBT – čas běžeckého tréninku

ČOT – čas ostatního tréninku

ČST – čas silového tréninku

Dci – dorostenci

Dky – dorostenky

DZO – dny zdravotního omezení

FG – rychlá glykolitická svalová vlákna

FOG – rychlá oxidativně glykolitická svalová vlákna

Jři – junioři

Jky – juniorky

MČR – mistrovství České republiky

MPK – mistrovství plzeňského kraje

MKC - mikrocyklus

Ml. žci – mladší žáci

Ml. žně – mladší žákyně

MR – maximální rychlost

MS – mistrovství světa

MZC – mezocyklus

OH – olympijské hry

OTU – obecné tréninkové ukazatele

OV – obecná vytrvalost

PO – přípravné období

PO I – přípravné období I

PO II – přípravné období II

REG – čas aktivní regenerace

RTC – roční tréninkový cyklus

SF – srdeční frekvence

SO – pomalá svalová vlákna
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ST – spaciální tempo

STRČ – čas strečinku

STU – speciální tréninkové ukazatele

St. žci – starší žáci

St. žně – starší žákyně

TD – tréninkové dny

TF – tepová frekvence

TJ – tréninková jednotka

TR – tempová rychlost

TR 1 – tempová rychlost 1

TR 2 – tempová rychlost 2

TV – tempová vytrvalost

TV 1 – tempová vytrvalost 1

TV 2 – tempová vytrvalost 2

VO2 max – maximální spotřeba kyslíku

ZO – závodní období
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1. ÚVOD

Trénink vytrvalostního běhu je náročný a dlouhodobý proces, přičemž příprava

trvá nejméně deset let. Běžecký pohyb je cyklického charakteru a v základní podobě

není technicky složitý, ovšem pro vrcholný výkon je třeba ho zvládnout v optimální

podobě vzhledem k individuální parametrům a hlavně ve značné únavě. Podmínkami

výkonu jsou zejména rozvoj vytrvalostních schopností a psychické připravenosti.

V posledních letech stále dochází k postupnému nárůstu výkonnosti i výkonů

v bězích na dlouhé tratě, ovšem zejména zásluhou afrických běžců. Díky imigraci

afrických běžců do Evropy dochází ke zlepšování výkonů i v Evropě, česká úroveň

vytrvalostního běhu ale, až na výjimky, klesá. Důvodů této situace je mnoho. Rád bych

touto prací alespoň trochu pomohl vrátit úroveň českého běhu blíže té světové. Trénink

běžců v základní etapě sportovní přípravy je základním podkladem pro budoucí

výkonnostní růst, je třeba dodržovat určité zásady při stavbě tréninku a na jejich

podkladě vhodně naplánovat a analyzovat trénink. Jen tak bude možné zvýšit úroveň

českého vytrvalostního běhu.

Cílem této práce je seskupit nejdůležitější informace a vlastní zkušenosti

k přípravě běžců v základní a specializované etapě sportovní přípravy. Pokusím se

shrnout různé názory a poznatky k tréninku běžců. Praktická část práce je zaměřena na

analýzu mého tréninku v základní a specializované etapě přípravy na podkladě vlastních

tréninkových deníků. Analýzu budu následně porovnávat s teoretickými poznatky v této

oblasti. Zaměřím se také na porovnání tréninkových ukazatelů s mým výkonnostním

vývojem. Posledním cílem bude stručný pohled na můj budoucí trénink s ohledem na již

absolvovanou přípravu.

Tato práce se může stát podkladem pro ostatní trenéry, především trenéry běžců

v žákovských, dorosteneckých a juniorských kategoriích, ale i pro mladé běžce a jistě ji

také využiji v budoucnu k přípravě svých potencionálních svěřenců. Bakalářskou práci

budou moci využít všichni, kdo mají zájem zdokonalit své znalosti v oblasti běžecké

přípravy v základní a specializované etapě. Bude také jedním z příkladů, jak vyhodnotit

svoji dosavadní sportovní přípravu.

Mojí první hypotézou je předpoklad, že nárůst objemu a intenzity tréninku vedl

k nárůstu výkonnosti. Další hypotézou je, že faktory rozhodujícími o výkonnostním

vývoji je celkový objem speciálních tréninkových ukazatelů a jeho nárůst.
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Předpokládám také, že pro výkonnostní vývoj je ze speciálních tréninkových ukazatelů

rozhodující objem speciálního tempa, tempové vytrvalosti, tempové rychlosti a jeho

nárůst.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika běhů na střední a dlouhé tratě

Sportovní výkon v běžeckých disciplínách se skládá z psychologické a somatické

složky, motorické složky a metabolicko-fyziologické složky. Pouze vyvážený a

harmonický rozvoj všech složek vede k vysoké výkonnosti (Kučera, Truska, 2000).

Atletický trénink představuje mnohaletý, celoroční a systematický proces. Tvoří

ho obecné zákonitosti a principy (jednoty člověka a prostředí, přiměřenosti

tréninkového zatížení, pravidelnosti, systematičnosti, cykličnosti, variability, vztahu

obecné a speciální přípravy a superkompenzace) (Millerová, 1994).

Běhy využívají přirozeného pohybu k soupeření. Forma soutěžení má variabilní

průběh a podáním vrcholných výkonů vytváří i estetický zážitek pro diváka. Vhodným

rozvojem pohybových schopností pomocí cílených pedagogických metod vedeme

jedince až k vrcholným běžeckým výkonům. Běžecký výkon tvoří biomechanické,

biologické a psychologické charakteristiky člověka (Písařík, Liška, 1985). Písařík a

Liška (1989) uvádějí, že k vrcholné výkonnosti na dlouhých tratích může atlet

dosáhnout jen na podkladě vysoké výkonnosti na středních tratích.

V tréninku převažují metody souvislé a intervalové. Snahou vytrvalostních běžců

je dokázat běžet co nejvyšší rychlostí na úrovni vlastního anaerobního prahu (dále jen


[…]

ZO 703 12 23 50 50 4 1 20 863
SUMA 1293 15 58 90 79 14 6 25 1580

04/05 1 45-48 159 5 15 30 3 0 0 0 212
2 49-52 163 0 16 12 4 0 0 0 195
3 53/1-4 171 5 22 10 10 0 0 1 219
4 5-8 75 2 9 4 2 0 0 0 92
5 9-12 204 11 17 11 10 0 0 0 253
6 13-16 193 15 13 12 11 0 0 0 244
7 17-20 199 5 25 4 14 0 0 2 249
PO 1164 43 117 83 54 0 0 3 1464
8 21-24 224 0 3 11 19 2 0 0 259
9 25-28 228 4 20 5 15 2 0 15 289
10 29-32 223 31 17 21 10 0 0 18 320
11 33-36 268 2 25 4 18 0 0 0 317
12 37-40 248 4 10 6 20 1 0 0 289
13 41-44 245 12 3 8 17 1 0 0 286
ZO 1436 53 78 55 99 6 0 33 1760
SUMA 2600 96 195 138 153 6 0 36 3224

05/06 1 45-48 264 26 4 6 14 0 0 0 314
2 49-52 256 45 13 14 6 0 0 1 335
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 3 53/1-4 284 40 30 7 7 0 0 2 370
4 5-8 250 59 22 3 5 0 0 2 341
5 9-12 270 47 29 7 14 0 0 0 367
6 13-16 246 31 29 11 16 0 0 0 333
7 17-20 247 41 14 5 23 0 0 0 330
PO 1817 289 141 53 85 0 0 5 2390
8 21-24 265 21 19 7 24 1 0 2 339
9 25-28 291 32 26 18 16 1 0 15 399
10 29-32 379 53 10 12 32 0 0 0 486
11 33-36 333 24 30 6 32 0 0 0 425
12 37-40 254 35 8 6 25 1 0 0 329
13 41-44 246 31 0 6 17 1 0 1 302
ZO 1768 196 93 55 146 4 0 18 2280
SUMA 3585 485 234 108 231 4 0 23 4670

06/07 1 45-48 233 11 0 2 5 0 0 0 251
2 49-52 280 36 4 3 2 0 0 0 325
3 53-3 296 40 3 0 0 0 0 0 339
4 4-7 312 78 13 3 0 0 0 0 406
5 8-11 327 81 24 17 4 0 0 1 454
6 12-15 216 28 6 4 4 0 0 0 258
7 16-19 65 0 0 0 0 0 0 0 65
PO 1729 274 50 29 15 0 0 1 2098
8 20-23 287 42 1 4 7 0 0 0 341
9 24-27 305 5 2 0 5 0 0 0 317
10 28-31 343 29 0 0 12 0 0 0 384
11 32-35 352 37 8 0 15 0 0 3 415
12 36-39 294 38 10 8 10 1 0 0 361
13 40-43 269 54 15 10 7 0 0 0 355
ZO 1850 205 36 22 56 1 0 3 2173
SUMA 3579 479 86 51 71 1 0 4 4271

07/08 1 44-47 263 49 13 18 8 0 0 0 351
2 48-51 277 80 27 7 8 0 0 0 399
3 52-3 300 48 31 16 11 0 0 3 409
4 4-7 256 81 17 21 16 0 0 1 392
5 8-11 291 60 15 31 6 0 0 0 403
6 12-15 253 42 26 34 5 0 0 2 362
7 16-19 242 44 44 10 6 0 0 5 351
PO 1882 404 173 137 60 0 0 11 2667
8 20-23 272 38 24 15 19 0 0 6 374
9 24-27 311 26 14 29 22 2 0 10 414
10 28-31 286 56 0 41 16 0 0 0 399
11 32-35 333 64 41 7 12 0 0 12 469
12 36-39 255 17 6 22 13 1 0 21 335
13 40-43 286 52 26 7 19 0 0 0 390
ZO 1743 253 111 121 101 3 0 49 2381
C 3625 657 284 258 161 3 0 60 5048

08/09 1 44-47 334 55 16 29 4 0 0 2 440
2 48-51 281 90 19 30 5 0 0 0 425
3 52-3 361 82 22 28 0 0 0 0 493
4 4-7 317 27 82 41 3 0 0 4 474
5 8-11 328 94 16 49 13 0 0 0 500
6 12-15 331 17 35 41 7 11 0 0 442
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 7 16-19 296 58 31 10 13 0 0 6 414
PO 2248 423 221 228 45 11 0 12 3188
8 20-23 205 36 0 3 7 0 0 13 264
9 24-27 401 14 0 0 0 0 0 0 415
10 28-31 445 90 17 31 4 0 0 4 591
11 32-35 423 73 36 9 10 15 0 19 585
12 36-39 400 30 5 24 24 14 0 0 497
13 40-43 393 26 44 33 20 5 0 0 521
ZO 2267 269 102 100 65 34 0 36 2873
SUMA 4515 692 323 328 110 45 0 48 6061

09/10 1 44-47 370 60 27 42 3 3 0 4 509
2 48-51 310 59 10 6 0 0 0 0 385
3 52-3 506 116 38 14 0 0 0 0 674
4 4-7 401 82 26 64 2 0 0 0 575
5 8-11 409 162 52 103 0 0 0 0 726
6 12-15 324 90 42 44 3 0 0 0 503
7 16-19 382 108 39 63 2 0 0 0 594
PO 2702 677 234 336 10 3 0 4 3966
8 20-23 432 96 0 23 15 7 0 0 573
9 24-27 239 49 0 1 3 0 0 0 292
10 28-31 329 28 9 39 13 7 0 0 425
11 32-35 368 101 10 15 2 2 0 0 498
12 36-39 278 48 4 18 4 3 0 0 355
13 40-43 362 52 4 7 0 0 0 0 425
ZO 2008 374 27 103 37 19 0 0 2568
SUMA 4710 1051 261 439 47 22 0 4 6534