Posudek oponenta bakalářské práce Vlastimila Šroubka: Trénink a výkonnostní vývoj běžce v základní a
specializované etapě přípravy

Cílem práce bylo zhodnotit sportovní trénink a výkonnostní vývoj běžce – vytrvalce
Vlastimila Šroubka (s. 45). Metodou práce byla obsahová analýza tréninkových záznamů
získaných z tréninkových deníků.
Autor od bakalářské práce očekává shrnutí teoretických poznatků o sportovním tréninku
běžeckých disciplín a struktuře výkonu v bězích na střední a dlouhé tratě (s. 45).
Stanovením hypotéz (s. 45) toto dílo předpokládá, že nárůst výkonnosti je závislý na
nárůstu objemu a intenzity tréninku ( H1, s. 45), dále, že rozhodujícími faktory
výkonnostního růstu jsou celkový objem a nárůst zatížení STU ( H2, s. 45). Třetí hypotézou je
předpoklad, že rozhodující pro výkonnostní vývoj v bězích je nárůst ST, TV a TR (s. 45).
Práce svým rozsahem 73 stran a 5 stran příloh splňuje požadavky na bakalářskou práci.
Autor v teoretické části demonstruje dostatečný přehled o tématu práce a v diskusi (s. 68) i
závěru (s. 71) shrnuje dosažené výsledky analýzy.
Po formální stránce má práce velmi dobrou úroveň.
Okruhy otázek pro obhajobu.:
1. V Abstraktu vysvětlit jakým způsobem práce potvrdila „optimální“ nárůst objemu a
intenzity zatížení.
2. Vysvětlit formulace ze s. 71 (první a třetí odstavec). Charakterizovat nárůst a
nadměrný nárůst.

Doporučuji práci k obhajobě.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

V Praze dne 4. 5. 2014
Zpracoval: Miroslav Semerád
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